ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja formulado VOTO DE APLAUSO ao Governador da Paraíba João Azevedo e ao prefeito

do município de Santa Helena, João Cléber, pela realização da travessia urbana da

cidade.

                                        JUSTIFICATIVA

 A conclusão da travessia urbana em Santa Helena, uma importante

empreitada reflete não apenas o compromisso do Governador João Azevedo com o

desenvolvimento estadual, mas também sua visão estratégica para aprimorar a

infraestrutura urbana em prol da qualidade de vida da população paraibana.

 Destaco, igualmente, a liderança proativa do Prefeito João Cléber, cujo

envolvimento dedicado e habilidades de gestão foram fundamentais para a eficiente

implementação desse projeto significativo.

 A relevância da travessia urbana vai além da melhoria do fluxo viário. Ela se

traduz em ganhos substanciais para a comunidade, promovendo um ambiente mais

propício para o desenvolvimento socioeconômico local.

 Ao facilitar a mobilidade, essa conquista contribui diretamente para o

estímulo do comércio local, impulsiona o desenvolvimento econômico da região e,

consequentemente, eleva o padrão de vida dos cidadãos. A redução de

congestionamentos não só otimiza o tempo dos moradores, mas também fortalece a

segurança viária, criando um ambiente mais protegido para pedestres e motoristas.

 Além disso, a valorização do espaço urbano e a criação de uma infraestrutura

moderna e segura tendem a atrair investimentos, beneficiando não apenas os residentes,

mas também consolidando Santa Helena como um local atrativo para visitantes e

potenciais empreendimentos.

 Ressalto, por fim, a exemplar cooperação entre os níveis estadual e municipal

de governo, evidenciada neste projeto. A harmoniosa colaboração entre o Governador

10.307

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

João Azevedo e o Prefeito João Cléber serve como um modelo de eficiência e trabalho

conjunto para alcançar objetivos comuns em benefício da comunidade.

 Portanto, ao propor este Voto de Aplauso, busca-se expressar não apenas o

reconhecimento formal, mas também a gratidão da população de Santa Helena pelo

comprometimento demonstrado pelo Governador e pelo Prefeito em favor do progresso

e da qualidade de vida em nosso município.

 Confio na sensibilidade de todos os vereadores para a aprovação deste Voto

de Aplauso, destacando a importância dessas realizações na construção de um futuro

mais promissor para Santa Helena.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2023.

Wilson Filho
Deputado Estadual